
































































































CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA 
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE JUĐEŢEANĂ ŞI COORDONAREA INSTITUŢIILOR 
DE SĂNĂTATE, SPORT ŞI ÎNVĂŢĂMÂNT 
Nr. 25991 din 23/08/2024 

RAPORT DE SPECIALITATE 
pentru proiectul de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a spaţiului având 
destinaţia de farmacie, în suprafaţă utilă de 76,53 mp, situat în incinta Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă ,,Sf. Apostol Andrei Constanţa 

Închrierea spaţiilor proprietate publică se face în conformitate cu prevederiłe art. 332 - 
348 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrative. Astfel, potrivit art. 333 alin.(1) din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ: ,,închirierea bunurilor proprietate publică a 
statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale se aprobă, după caz, prin hotărâre a 
Guvernului, a consiliului judeţean, a Consiliului General al Municipiului Bucureşti sau a 
consiliului local. 

Prin adresa nr. R40581/06.08.2024 înregistrată la Consiliul Judeţean Constanţa sub nr. 
24339/06.08.2024, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă ,,Sf. Apostol Andrei Constanţa supune 
atenţiei autorităţii judeţene demararea procedurii de licitaţie publică pentru spaţiul cu destinaţie 
de farmacie, situat în incinta spitałului, în suprafaţă de 76,53 mp. 

Avnd în vedere faptul că că, la data prezentei, în conformitate cu sentinţa civilă nr. 
577/14.04.2022, pronunţată de către Tribunaluł Constanţa, rămasă definitivă prin Decizia civilă 
nr. 821/09.11.2023, pronunţată de Curtea de Apel Constanţa s-a constatat nulitatea absolută a 
Contractului de închiriere nr. 32099/13.12.2010, încheiat între Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă ,,Sf. Apostol Andrei Constanţa şi Eurosantis S.R.L., spaţiul în suprafaţă de 76,53 mp 
nu este exploatat, în vederea atragerii de venituri ła bugetul judeţean precum şi asigurarea de 
medicamente şi produse farmaceutice persoanelor internate în cadrul unităţii, a persoanelor 
programate la consultaţii sau a vizitatorilor, a personalului meidcal şi nemedical, propun 
închirierea acestuia. 

Raportul de Evaluare a Proprietăţii Imobiliare întocmit de către Expert Evałuator ing. 
Liviu Barda, înregistrat ła Spitałul Clinic Judeţean de Urgenţă ,,Sf. Apostol Andrei Constanţa 
cu nr. 55409/15.09.2023, stabi1ete valoarea de închiriere a spaţiułui menţionat şi ne-a fost 
înaintat prin Adresa înregistrată la Consiliul Judeţean Constanţa cu nr. 24339/06.08.2024. 
Astfel, preţul minim de pornire a licitaţiei pentru închirierea spaţiului cu destinaţia de farmacie, 
în suprafaţă de 76,53 mp este 541 euro/łună, chiria urmând a fi achitată în lei, la cursul B.N.R. 
din ziua emiterii facturii. 

Faţă de cełe prezentate mai sus, propunem spre analiză şi aprobare prezentul proiect de 
hotărâre privind închirierea prin licitaţie pubłică a spaţiului având destinaţia de farmacie, în 
suprafaţă utilă de 76,53 mp, situat în incinta Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă ,,Sf. Apostol 
Andrei Constanţa. 

VICEPREŞEDINTE 
STELIAN GIMA 

Direct r Executiv, 

Intocmit, 
Tionica 





   
       

 

   
              
              

 

               
           
             

           
             

         
           

            
             

         
              

             
         

            
           

              
            

              
             

             
              

              
        

              
                   

  
               

              
             

   
                

               
        

            
              

                
               

             
                 

                
 

               
               

    




























































































































































































































































































































